¶ Sequitur de lris contestatione.

**E**xpedita isto modo prima parte processus seu or-  
 dinis iudicarij veniam ad scdas nunc inchoa  
 g. iij

plone videlicet ipsius iudicij seu litis qz habet fieri  
per li. contes. c. unico. Si igitur reo deficiunt excepti  
ones dilatorie vel pemptorie privilegiate et ipse nec  
potest nec vult actorē recouenire debet in termino  
statuto libello respōdere. Et ad hoc vt li. cōtestatio  
debite fiat actor vel eius pcurator habet pponere  
contenta in libello / et iudex eis ppositis vel etiam  
ipse actor interrogare reum virū pposita in libello  
credat esse vera z petita fieri debere. z sic reo rñden  
te fit. li. contes. z hoc ē quod dicit tex. i. c. unico de li.  
ptes. qz p petitionē i iure ppositā z rñsionē secutam  
fit li. contes. vnde nō sufficit libellū esse oblatum et  
respōsionē p reum factā ad hoc vt inducta sit li. con  
testa. qz libellus non loquit. p. l. unicā. C. de li. ptes.  
requirit ego qz actor contēta i libello suo proponat  
si tñ iuenitur i actis oblatum libellus ad scriptā suf  
ficiens ei' respōsio ppositionē z interrogationem  
psumitur interuenisse. vt no. i. alle. c. unico de li. con  
test. Et qz interueniat ppositio z interrogatio raro  
iuenitur seruari in practica / de quo i spe. de li. ptes.  
. §. i. v. si igit. ¶ Additio. An autē litis contestatio  
possit omitti de consensu ptium tenet bar. qz non in  
autēti. sufferat. C. de litis cōtest. do. car. in cle. sepe  
de verborum significatione / z no. in. c. de causis de  
offi. dele. Et est li. contesta. fūdamētū iudicij p peti  
tionē in iure ppositā z congruā respōsionē ad iu  
dicis interrogationē secutam aīo litē contetandī  
factā quo omissio si in figura iudicij pcedatur vexā  
tur inanibus laboribz z sumptibus litigāes z illā  
diffinitionē que est hosti. ipse p singula nembra de  
clarat z ponit post eum. Jo. an. in. c. unico de li. con  
testo. et fit communiter per reum ista sub forma

## ¶ Forma verborum in quibus fit litis contestatio

**P**rocurator et procuratoris nomine A. respondēdo pretenso libello talis actoris narrata putatur narratur negat iste vera. et dicit petita in ipso fieri non debere. aīo litem cōtestādi et tūc scribat tabello litis cōtestationē esse factā hoc modo. Anno tali die et c: Coram tali iudice predicto eo s. dente pro tribunali comparuit tali actor v[el] eius procurator ac petitionem suā in ipsius libello contentaz verbo p[ro]posuit. et dñs p[re]dictus vel actor seu ipsius procurator talem reum vel ipsius procuratorem sup[er] propositis et petitis an ea crederet fore vera petita fieri debere interrogavit. qui interrogationis h[uius]m[od]i respōdēs narrata et proposita i[nter] eo negavit esse vera/ et dicit petita fieri nō debere animo litē cōtestandi. Vel si respōsionē suā fecit et in scriptis obtulit i[nter] hec verba. Talis procurator. Litisq[ue] cōtestatiōe sic facta iudex ip[s]is p[ar]tibus vel procuratoribus p[ar]tisi ad p[re]standum vel ad p[re]stari videndū huiusmodi calumnie iuramentum diē talez pro termino assignavit. S[ed] et tabello ordinarij sic solet scribere/ talis re[us] vel talis procurator in presētia talis actoris vel procuratoris respondendo libello actoris negavit narrata i[nter] ip[s]o putatur narrantē esse vera. et dicit litē cōtestādo petita fieri nō debere et iurabit de calumnia diē tali. Et p[er] ista rei respōsionē ad narrata et petita i[nter] libello exprimitur animus scilicet aīo litem cōtestādi. et c. ut patet i[nter] forma. Si tamē fit responsio ad solā narrationē vel ad solā causam ex qua petitur dicitur p[er] de. et Hosti: et Jo. an. q[ue] facta est litis contestatio. q[ui]a p[er] negationem cause sequitur negatio effectus et nega

lis narratis negatur conclusio que sequitur ex narra-  
tis. Quod autē non sit necessaria declaratio vel ex-  
pressio animi videlicet q̄ dicat reus animo litē con-  
testandi est decisum in rota. q. xviii. que incipit itez  
si pars rea / et determinat guil. in spe. de li. contest.  
§. i. x̄f. quid si ponuntur / quia presumitur animus  
ex quo sunt verba apta ad litis contestationē nō tñ  
per et valet litem contestari si diceret ea ad iudicis  
in structionem deberet de hoc p̄testari. de quo d̄ fo-  
rocompe. c. si clerici / et no. in alle. c. unico de li. con-  
testa. et p̄ p̄dictam responsionē formaliter et cōmu-  
niter fit talis contestatio. An autem p̄ responsionē  
iuris / vt si reus dicat volo vel nolo litigare vel con-  
tendere / vel non credo me debere / sed si debeo pa-  
ratus sum soluere. Vel dicit ad actorē tu mētiris p̄  
gulam / vel respondit de credulitate rē. lis fit p̄ hoc  
contestata / no. in alle. c. unico. de li. contesta. et in  
spe. §. i. ¶ **Aditio.** ¶ Et caue quia per peti. ionem  
in iure p̄positam et responsionē secutam ex inter-  
uallo non inducitur litis contestatio vt tenet Bar.  
in. l. p̄ma. C. de litis contesta. Et si reus confiteretur  
si libellus precessit per talē responsionem est facta  
litis cōtestatio de quo de electi dudū. Et dixi alias  
circa materiam libellorum / quod tamen quidaz le-  
giste impugnant d̄ quo plene per Jo. an in additi.  
specula de litis contesta. §. i. super vers. si reus non  
negat.

¶ Sequitur de iuramento calumnie.

¶ **Q**uia vt dictū est facta litis p̄test. iudex affi-  
gnet partibus terminum ad iurandū de cas

calumnia/ qz illud ex ordine statim succedit cum in ipso litis exordio sit prestandū de iura. calū. c. p̄mo et exponitur ibi id est post p̄mum litis exordiuꝝ scilicet immediate post litis contesta. eodem ti. cū causam / si tamen non fuerit iuratus in exordio poterit postea in quacunqꝝ parte litis prestari / vt eo. titu. .c. i. lib. vi. etiam si in tota causa omissum fuerit tascite p̄ hoc nō viciatur processus / vt ibi in responso secundo. Et q̄ dicitur iuramentum calumnie debz sub intelligi scilicet vitande sicut dicit̄ habeat vnusquisqꝝ suam propter fornicationem scilicet vitandam non committendam. xvi. di. verum.

**¶ Quid sit calumnia**

**E**st autem calumnia quando quis scienter iniuste agit vel resistit vt in. l. i. ff. ad turpilianum. §. calumnie. iij. q. iij. §. notandumz habet hoc iuramentum quinqꝝ capitula que ponit Ber. de iura. cal. c. i. in quarra glosa de hoc ponit ibi versus. Iudex ergo faciat iurare actorem p̄moucl etus p̄curatorem habentem tamen ad hoc speciale mādātum sub hac forma.

**¶ Forma iuramenti calumnie ad actorem**

**A** iurabis q̄ calūniose non petis sed q̄ te credis et estimas iuste petere / v̄l secūdū alios dicit tu iurabis te litem istam calumniādi animo nō mouisse: nec mouere nec moturum esse. Item q̄ veritatem super his de quibus interrogaberis respōdebis et eam non negabis. Item q̄ non vteris sciē

tee. falsa pbatone. Item q̄ nō corrupisti nec corrup-  
pes iudicem vel tabellionez. Itē nec dedisti nec da-  
bis nec pmisisti nec pmittes aliquid p te v̄l p iter  
positam psonam p hac causa vt sentētia feratur p  
te/nisi illis psonis quibus iura dare pmittit. Item  
q̄ dilaciones nō petes gratia litis differēde/et occlu-  
dendo dicat iudex/et ita iuras sicut ego dixi veruz  
et ita seruabis sic te deus adiuuet et hec sancta vel  
euangelia. Consultit th̄ Guil. in spec. e. ti. §. nunc di-  
camus in p̄n. q̄ vltimuz puta de dilacione ad euita-  
tionem p̄iurij multozum omittatur.

#### ¶ Forma iuramenti calumnie.

**D** E inde iudex conuertendo se ad reum vel ei⁹  
pcuratorē dicat sibi. et tu iurabis q̄ putaste  
petitioni actoris iuste contradicere/et ita veruz esse  
et te obseruaturum in defendendo sicut ille iurauit  
iu agendo sic te deus adiuuet et c. In omnibus autē  
iudicijs vbi vterq̄ gerit psonam vtriusq̄ scilz acto-  
ris et rei vt de p̄ba. ex litteris: vterq̄ p̄stet iuramē-  
tū actoris et rei ptes vero vel pcuratores earum se  
breuiter expediendo dicant ego iuro iuramētuz d̄  
calumnia cum omnibus capitulis et suis clausulis  
sic me deus adiuuet et c. omīssa exp̄ssione capituloz  
Et iurauit pcuratores in animas dominorū suoz  
et non in pprias/ sed quia pcurator calumniari po-  
test sicut dominus. vnde pcurator etiam iurare d̄  
bet in animam ppriam/ de iura. calū. c. ij. respōso.  
ij. li. vi. vnde dominus non incurrit p̄iuriū. ex facto  
procuratoris nisi ip̄e dominus sit in culpa. de quo  
in. c. vlti. de iureiu. in. vi. et in cle. ij. de procu. in vlti.  
glo. Et iuramentum istud de calumnia est inuentū

vt eliciatur veritas. Item vt timore iuramenti litis  
gantiam temeritas compescatur. Item vt iuramē  
ti timore iurans immemor sue salutis quo ad alia  
pitula non afficiatur / et ita nota. de iura. cal. ceterū  
i. glosa secunda et sup ea.

**¶** Quattuor genera iuramento  
rum que pstantur in iudicio.

**E**st aduertendū q habem⁹ quattuor genera  
iuramētōrū q pstantur a ptribus in iudicio/  
vz iuramentum de malicia quod potest deferre iudex  
quando sibi videbitur expedire vt etiā tactū ē  
circa exceptōes. Item iuramētū de calūnia et illō sta  
tū pstanti d3 post li. cōtest. vt dcm ē. s. et pstant hodie  
tam i spūalibus q i civilibus / vt de iuramēto cal.  
c. i. li. vi. responso. ij. ac etiam in criminalibus. de  
quo tñ sunt opīniones vt no. e. ti. c. i. Item iuramē  
tum de veritate dicēda quod i spūalibus prestatur  
Item decisoriuū iuramētū quod defert iudex acto  
ri i supplemētuz pbatōnū vñ reo ad suā inocētā  
ostēdēdam vñ ē pars parti. Juxta formam. c. vlt.  
de iureiu. **¶** Additio. **¶** Et aduerte quia iudex nō  
deferat huiusmodi iuramētuz vbi subest iusta cau  
sa deferendi potest appellari vt tenet bart. in. l. ad  
morēndi. ff. de iureiu. Formam autem iuramenti  
quod pstat a iudice ponit Guil. in specu. eo. ri. s.  
restat. s. sed pone. Et si aliqua partium recusaret  
prestare iuramentum illud patietur penas de qua  
in capitulo vltimo de iuramento calumnie. Et ta  
bellio predicta scribat i actis sub hac forma die ta  
li anno quo supra pparuerūt i iudicio coram domi  
no iudice supradicto ipso in loco suo solio pro tri  
bunali sedēte talis actor vel talis ipsius pcurator